
令和２年２月２７日  

 保護者 様 

                        熊本県立牛深高等学校長 

                               中島 一成 

   新型コロナウイルス感染症の対応について（お知らせ） 

 向春の候、保護者の皆さまにおかれましてはますます御清祥のこととお慶び申し上げま

す。また、日頃より本校の教育活動に御理解、御協力を賜り厚くお礼申し上げます。 

 さて、熊本県内でも新型コロナウイルス感染症の患者が発生しており、熊本県教育委員

会の通知に従い、感染症の予防・まん延防止等のために、本校では下記のとおり対応する

こととします。なお、教職員につきましても同様の措置を取らせていただきます。 

また新型コロナウイルス感染症については日々状況が変化しております。従いまして、

本校としての対応も今後変更がありうることも御承知おきください。何卒御理解と御協力

をお願いいたします。 

記 

１ 学校保健安全法第１９条による出席停止の措置とするもの 

（１）風邪の症状や３７．５度以上の発熱、強いだるさ（倦怠感）や息苦しさ（呼吸困難）

の症状が一つでも見られる場合 

症状がなくなるまで自宅休養をさせてください。なお、必ず保護者から担任へ連絡をお

願いします。（担任連絡先：              ） 

（２）新型コロナウイルス感染症と診断された場合 

  出席停止期間は「治癒するまで」となります。主治医の指示に従ってください。登校時

には証明書の提出をお願いします。学校ホームページ（保健室）からの印刷も可能です。 

（３）生徒と同居されている御家族が新型コロナウイルスに感染された場合 

  感染された御家族が治癒するまで、お子様につきましても自宅で経過観察をお願いし

ます。登校については保健所、主治医の指示に従ってください。 

 （４）生徒が濃厚接触者として保健所から健康観察期間とされた場合 

  保健所からの指示があるまで、自宅で経過観察をお願いいたします。 

２ 学校保健安全法第２０条による臨時休校（２週間）の措置とするもの 

 （１）生徒に新型コロナウイルス感染症の陽性が確認された場合 

 （２）教職員に新型コロナウイルス感染症の陽性が確認された場合 

３ 今後の学校行事について 

  外部との関わりがある行事については当面の間、原則として中止、または延期をします。

詳しくは各年次から、または、学校ホームページ、安心安全メールにてお知らせいたし

ます。 

４ 今後の部活動について 

  練習試合、合宿等については当面の間、原則として自粛をいたします。公式試合、大会



については別途検討をいたします。 

５ その他 

（１）風邪や発熱などの軽い症状が出た場合には、外出をせず、自宅で療養してください。

ただし、以下のような場合には、決して我慢することなく、直ちに都道府県に設置され

ている「帰国者・接触者相談センター」にご相談ください。 

天草保健所：０９６９－２３―０１７２ 

 

 

 

 

 

 

（２）普段より、不要不急の外出及び不特定多数との接触を極力避け、睡眠、栄養をしっ

かりとり、手洗い、うがい、アルコール消毒、換気、咳エチケットなどの感染予防行動

に努めてください。 

 

・風邪の症状や 37.5°C 以上の発熱が４日以上続いている（解熱剤を飲み続けなけれ

ばならないときを含みます） 

・強いだるさ（倦怠感）や息苦しさ（呼吸困難）がある 

※ 高齢者や基礎疾患等のある方は、上の状態が２日程度続く場合 


